2,253,796,063.14

1）大额关联交易未履行审议程序且未披露

1、大额关联交易未履行审议程序且未对外披露:公司 2021、2022 年大宗业务中，上、下游部

分客户供应商已被认定为公司关联方。公司与其业务暂停后，未履行完毕的采购、销售合同中均

发生了拖欠情况，且拖欠时间明显超出合理范围，同时公司控股股东上海龙宇控股有限公司承诺

为前述欠款承担连带责任，并于 2024 年 8 月 26 日向公司先行支付人民币 5,000 万元用于偿还关

联债权。基于以上情况判断，公司与关联方历年应收账款、预付账款所形成的资金占用均不具备

经营合理性，应对上述交易形成的应收账款、预付账款科目按照非经营性资金占用追溯调整至其

他应收款科目，应付账款、预收账款、合同负债转入其他应付款科目，同时将关联交易所对应收

入及成本进行调减，业务利润转入资本公积，相关现金流由销售商品、提供劳务收到的现金调整

至收到其他与经营活动有关的现金，购买商品、接受劳务支付的现金调整为支付其他与经营活动

有关的现金。

2021、2022 年度公司与未披露的关联方发生的关联交易收入共计 110,580.53 万元，均为大

宗贸易石油化工业务。其中库发业务 78,562.86 万元，批发业务 32,017.67 万元。业务利润转入

资本公积共计 1,781.68 万元。

上海龙宇数据股份有限公司2024年年度报告

226 / 246

2、单据存在缺陷的业务：公司 2022 年批发业务中涉及货权转移要件的少量商检单存在缺陷，

出于谨慎考虑，该业务所形成的收入成本进行调减，同时将业务利润转入资本公积。

2022 年公司存在物流单据缺陷的业务产生的收入共计 13,553.14 万元，业务利润转入资本公

积共计 230.54 万元。

3、经自查，公司 2018 年至 2022 年部分批发业务上下游客户供应商之间疑似存在同一控制或

存在关联关系（非公司关联方）的情形，相关业务独立性存疑，虽然合同期内债权债务已结清，

但公司与上述供应商、客户的应收账款、预付账款所形成的资金占用不具备经营合理性，应对上

述交易形成的应收账款、预付账款科目按照非经营性资金占用追溯调整至其他应收款科目，应付

账款、预收账款、合同负债转入其他应付款科目，同时将关联交易所对应收入及成本进行调减，

业务利润转入资本公积，相关现金流由销售商品、提供劳务收到的现金调整至收到其他与经营活

动有关的现金，购买商品、接受劳务支付的现金调整为支付其他与经营活动有关的现金。

2018 至 2022 年业务独立性存疑的业务收入共计 1,390,512.38 万元，业务利润转入资本公积

共计 3,627.41 万元。

对 2023 年度合并财务报表项目及金额具体影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 480,613,415.31 -314,642,951.72 165,970,463.59

预付款项 472,036,681.01 -209,629,882.91 262,406,798.10

其他应收款 8,606,325.24 524,272,834.63 532,879,159.87

应付账款 256,992,563.71 -103,300,000.00 153,692,563.71

其他应付款 35,955,158.74 111,834,500.00 147,789,658.74

合同负债 159,706,663.98 -7,552,654.87 152,154,009.11

其他流动负债 20,728,847.38 -981,845.13 19,747,002.25

资本公积 3,282,309,007.00 55,264,488.45 3,337,573,495.45

盈余公积 46,836,879.97 -2,638,559.99 44,198,319.98

未分配利润 46,058,146.63 -52,625,928.46 -6,567,781.83

销售商品、提供劳务收到的现金 10,956,594,187.25 -4,448,596,855.33 6,507,997,331.92

收到其他与经营活动有关的现金 15,427,286.99 4,448,596,855.33 4,464,024,142.32

购买商品、接受劳务支付的现金 10,601,449,340.55 -3,386,711,516.36 7,214,737,824.19

支付其他与经营活动有关的现金 65,061,628.54 3,386,711,516.36 3,451,773,144.90

(2).未来适用法

□适用 √不适用

5、 重要债务重组

□适用 √不适用

6、 资产置换

(1).非货币性资产交换

□适用 √不适用

上海龙宇数据股份有限公司2024年年度报告

227 / 246

(2).其他资产置换

□适用 √不适用

7、 年金计划

□适用 √不适用

8、 终止经营

□适用 √不适用

9、 分部信息

(1).报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

报告期内，公司主要业务板块分为大宗商品石油化工贸易和数据中心业务。数据中心业务板

块是公司加快战略转型的重要举措，主要是通过建设数据中心基础设施，并提供服务器托管服务

以及全方位运维管理等获取收入，采用定制化服务为主，零售化服务为辅的经营模式。

报告分部会计政策：

大宗商品贸易板块及数据中心业务板块之间没有关联业务发生，不存在分部间价格转移；

大宗商品石油化工贸易业务主要由公司本部及上海华东中油燃料油销售有限公司（2024 年 7

月对外转让）、舟山龙宇燃油有限公司、上海盛龙船务有限公司（2024 年 7 月对外转让）、舟山

甬源石油化工有限公司、舟山龙熠石油化工有限公司、浙江众程能源有限公司、江苏龙宇燃油有

限公司（2024 年 7 月对外转让）来实施。数据中心业务由母公司 IDC 项目组、北京金汉王技术有

限公司、上海策慧智算科技有限公司、江苏中物达物联网科技有限公司及上海磐石边缘云计算有

限公司运营。其中在母公司 IDC 项目组归集 IDC 项目其他费用，作为数据中心业务板块的组成部

分进行披露。这两个业务板块之间不存在间接归属于各分部的费用需要分摊的情况。

(2).报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 大宗商品贸易 IDC 业务板块 合计

一、营业收入 987,316,980.42 417,603,992.60 1,404,920,973.02

其中：对外交易收入 984,931,263.98 417,603,992.60 1,402,535,256.58

其他业务 2,385,716.44 2,385,716.44

分部间交易收入

二、营业成本 991,753,336.40 320,961,060.38 1,312,714,396.78

其中：对外交易成本 982,034,075.03 320,961,060.38 1,302,995,135.41

其他业务 9,719,261.37 9,719,261.37

分部间交易成本

三、资产减值损失和信用减

值损失
-2,170,708.09 -209,637,828.44 -211,808,536.53

四、折旧费和摊销费 11,470,174.45 128,814,854.84 140,285,029.29

上海龙宇数据股份有限公司2024年年度报告

228 / 246

五、利润总额 -125,463,876.08 -208,572,700.11 -334,036,576.19

六、所得税费用 -2,032,309.21 10,498,090.06 8,465,780.85

七、净利润 -123,431,566.87 -219,070,790.17 -342,502,357.04

八、归属于母公司净利润 -115,688,682.23 -215,955,792.30 -331,644,474.53

九、资产总额 1,567,133,064.05 2,375,192,480.70 3,942,325,544.75

十、负债总额 133,268,224.60 485,930,237.61 619,198,462.21

本期大宗商品贸易净利润亏损 12,348.11 万元，其中包括对华云数据控股集团有限公司和黑龙江

丰佑麻类种植有限公司投资所形成金融资产确认的公允价值变动损失 6,782.73 万元和 2,500.00

万元。

(3).公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用 √不适用

(4).其他说明

□适用 √不适用

10、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

√适用 □不适用

（一）诉讼相关

1、公司子公司舟山龙熠石油化工有限公司与山东省岚桥石化有限公司发生买卖合同纠纷，经

山东省高级人民法院二审作出终审判决，维持原判，要求上述公司支付货款本金 144,727,260.67

元及违约金。后双方达成执行和解协议，2022 年收回本金 5,700 万元，2023 年收回本金 5,500

万元。2023 年 12 月 21 日，结合整体经济环境、山东省岚桥石化有限公司实际情况，在法院的组

织下，双方达成新的执行和解协议。2024 年公司收到回款 5,585.42 万元，截至报告期末，约定

款项已全部收回。

2、公司子公司融屿贸易（上海）有限公司与上海易臬有色金属贸易有限公司买卖合同纠纷，

2021 年 7 月 21 日上海市第一中级人民法院受理此案，子公司融屿贸易（上海）有限公司于 2023

年 1 月收到该案一审判决，子公司融屿贸易（上海）有限公司向法院申请强制执行。